ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«10» ноября 2025 года г. Москва                                 

Кунцевский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Астахова С.Н., при секретаре судебного заседания Семенихиной С.Ю. с участием государственного обвинителя – помощника Кунцевского районного прокурора г. Москвы Крыжановской Д.С., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Черешневой А.В.,  

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, года рождения, уроженки город Москвы, зарегистрированной по адресу: Гражданство: РФ, образование: среднее, не замужем, работающей специалистом компании «ТРИ З», не судимой,    

 обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1. совершила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении Российской Федерации:

Так, она, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства граждан РФ уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребыванияи понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 17.07.1995 года № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), Приказа МВД России от 31.12.2017 № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, во исполнение задуманного, то есть, действуя с прямым умыслом, 02 августа 2024 года, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Многофункциональные центры предоставления государственных услуг» по району Крылатское г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки РФ ФИО2, а именно: предоставила заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке указанного лица на учет по месту жительства в жилом помещении без ее намерения проживать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ей это помещение для фактического проживания, заполнила заявление о регистрации по месту проживания гражданина РФ, которое заверила своей подписью как собственник квартиры, заявление соответствующего образца, о регистрации по месту жительства, установленного Административным регламентом предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и передала его специалисту Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Многофункциональные центры предоставления государственных услуг» по району Крылатское г. Москвы, который поставил на заявлении штамп и свою подпись, зарегистрировав тем самым указанный документ, и который 06 августа 2024 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, был внесен в информационную базу данных. Таким образом, она (ФИО1) передала в Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Многофункциональные центры предоставления государственных услуг» по району Крылатское г. Москвы, заявление о регистрации по месту проживания гражданки РФ ФИО2, с указанием места регистрации по адресу: 

<

...>, где она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данная гражданка по указанному адресу проживать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу ей не предоставлялось, фактическое место проживания гражданки ей было неизвестно, тем самым, она своими умышленными действиями, нарушила требования ст. 3 Закона РФ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25 июня 1993 года, в соответствии с которым, граждане Российской Федерации подлежат регистрации по месту проживания, тем самым осуществив фиктивную постановку на учет по месту проживания гражданки РФ - в квартире по ее (ФИО1) адресу, чем лишила миграции ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данной гражданки и ее передвижения на территории Российской Федерации.                    

Она же совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении Российской Федерации:

Так, она, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства граждан РФ уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребыванияи понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 17.07.1995 года № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), Приказа МВД России от 31.12.2017 № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, во исполнение задуманного, то есть, действуя с прямым умыслом, 11 октября 2024 года, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Многофункциональные центры предоставления государственных услуг» по району Крылатское г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил фиктивную регистрацию по месту жительства граждан РФ ФИО3, ФИО4, а именно: предоставила заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке указанных лиц на учет по месту жительства в жилом помещении без их намерения проживать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, заполнила заявление о регистрации по месту проживания гражданин РФ, которое заверила своей подписью как собственник квартиры, заявление соответствующего образца, о регистрации по месту жительства, установленного Административным регламентом предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и передала его специалисту Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Многофункциональные центры предоставления государственных услуг» по району Крылатское г. Москвы, который поставил на заявлении штамп и свою подпись, зарегистрировав тем самым указанный документ, и которые 22 октября 2024 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, были внесены в информационную базу данных. Таким образом, она (ФИО1) передала в Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Многофункциональные центры предоставления государственных услуг» по району Крылатское г. Москвы, заявление о регистрации по месту проживания, были внесены в информационную базу данных. Таким образом, она (ФИО1) граждан РФ ФИО3, ФИО4, с указанием места регистрации по адресу: 

<

...>, где она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данные граждане по указанному адресу проживать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу им не предоставлялось, фактическое место проживания гражданам ей было неизвестно, тем самым, она своими умышленными действиями, нарушила требования ст. 3 Закона РФ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25 июня 1993 года, в соответствии с которым, граждане Российской Федерации подлежат регистрации по месту проживания, тем самым осуществив фиктивную постановку на учет по месту проживания гражданки РФ - в квартире по ее (ФИО1) адресу, чем лишила миграции ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данной гражданки и ее передвижения на территории Российской Федерации.

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Так, она, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. 2 Ф3 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (пребывает) в этом помещении, либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий,и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, во исполнение задуманного, то есть, действуя с прямым умыслом, 05 марта 2025 года, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила фиктивную постановку на учет иностранных гражданин Украины ФИО5, ФИО6, ФИО7, а именно: предоставила заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке указанных лиц на учет по месту пребывания в помещении без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), заполнила уведомления о прибытии иностранных гражданин или лица без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года образца, которые заверила своей подписью и передала его специалисту-эксперту ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы ФИО8, который поставил на уведомленияхо прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания прямоугольный штамп и свою подпись, зарегистрировав тем самым указаные документ, и который 05 марта 2025 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, был внесен в информационную базу данных. Таким образом, она (ФИО1) передала в ОВМ ОМВД России по району Крылатскоег. Москвы, уведомления о прибытии иностранных граждан, являющихся гражданами Украины ФИО5, ФИО6, ФИО7, с указанием места регистрации по адресу: где она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, фактическое место проживания иностранных гражданин ей было неизвестно, тем самым, она своими умышленными действиями, нарушила требования ч. 3 ст. 7 Ф3 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по ее (ФИО1) адресу, чем лишила ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации:

Так, она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. 2 Ф3 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (пребывает) в этом помещении, либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий,и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, во исполнение задуманного, то есть, действуя с прямым умыслом, 27 марта 2025 года, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан ФИО9, ФИО10, ФИО11, а именно: предоставила заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке указанных лиц на учет по месту пребывания в помещении без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), заполнила уведомления о прибытии иностранных гражданин или лица без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года образца, которые заверила своей подписью и передала их специалисту-эксперту ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы ФИО8, которые поставил на уведомлениях о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания прямоугольный штамп и свою подпись, зарегистрировав тем самым указанные документы, и которые 27 марта 2025 года,в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, были внесеныв информационную базу данных. Таким образом, она (ФИО1) передалав ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, уведомления о прибытии иностранных граждан, являющихся гражданами ФИО9, ФИО10, ФИО11, с указанием места регистрации по адресу: 

<

...>, где она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, фактическое место проживания иностранных гражданин ей было неизвестно, тем самым, она своими умышленными действиями, нарушила требования ч. 3 ст. 7 Ф3 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданствав Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по ее (ФИО1) адресу, чем лишила ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы,а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации:

Так, она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. 2 Ф3 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (пребывает) в этом помещении, либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий,и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, во исполнение задуманного, то есть, действуя с прямым умыслом, 18 апреля 2025 года, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Украины ФИО12 а именно: предоставила заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке указанного лица на учет по месту пребывания в помещении без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания (пребывания), заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года образца, которое заверила своей подписью и передала его специалисту-эксперту ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы ФИО8, который поставил на уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданствав место пребывания прямоугольный штамп и свою подпись, зарегистрировав тем самым указанный документ, и который 18 апреля 2025 года, в период временис 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, был внесен в информационную базу данных. Таким образом, она (ФИО1) передала в ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, уведомление о прибытии иностранного гражданина, являющегося гражданином Украины ФИО12, с указанием места регистрации по адресу: где она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет,и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось, фактическое место проживания иностранного гражданинаей было неизвестно, тем самым, она своими умышленными действиями, нарушила требования ч. 3 ст. 7 Ф3 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года,в соответствии с которым, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по ее (ФИО1) адресу, чем лишила ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации:

Так, она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребыванияи понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. 2 Ф3 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (пребывает) в этом помещении, либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий,и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, во исполнение задуманного, то есть, действуя с прямым умыслом, 30 апреля 2025 года, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, а именно: предоставила заведомо недостоверные (ложные) сведенияо постановке указанных лиц на учет по месту пребывания в помещении без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), заполнила уведомления о прибытии иностранных гражданин или лица без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года образца, которые заверила своей подписью и передала их специалисту-эксперту ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы ФИО8, которые поставил на уведомлениях о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания прямоугольный штамп и свою подпись, зарегистрировав тем самым указанные документы, и который 30 апреля 2025 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, были внесеныв информационную базу данных. Таким образом, она (ФИО1) передалав ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, уведомления о прибытии иностранных граждан, являющихся гражданами ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, с указанием места регистрации по адресу: г. Москва, где она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, фактическое место проживания иностранных гражданин ей было неизвестно, тем самым, она своими умышленными действиями, нарушила требования ч. 3 ст. 7 Ф3 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданствав Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по ее (ФИО1) адресу, чем лишила ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы,а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации:

Так, она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребыванияи понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. 2 Ф3 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (пребывает) в этом помещении, либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий,и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, во исполнение задуманного, то есть, действуя с прямым умыслом, 07 мая 2025 года, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан Украины ФИО17, ФИО18, ФИО19, а именно: предоставила заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке указанных лиц на учет по месту пребывания в помещении без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), заполнила уведомления о прибытии иностранных гражданин или лица без гражданства в место пребывания, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года образца, которые заверила своей подписью и передала их специалисту-эксперту ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы ФИО8, который поставил на уведомлениях о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания прямоугольный штамп и свою подпись, зарегистрировав тем самым указанные документы, и которые 07 мая 2025 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, были внесены в информационную базу данных. Таким образом, она (ФИО1) передала в ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы, уведомление о прибытии иностранных граждан, являющихся гражданами Украины ФИО17, ФИО18, ФИО19, с указанием места регистрации по адресу: г. Москва, , где она (ФИО1) зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, фактическое место проживания иностранных гражданин ей было неизвестно, тем самым, она своими умышленными действиями, нарушила требования ч. 3 ст. 7 Ф3 № 109«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданствав Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире по ее (ФИО1) адресу, чем лишила ОВМ ОМВД России по району Крылатское г. Москвы,а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимой ФИО1 после консультации с защитником заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, поскольку она согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, свою вину в совершенных деяниях признала полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. В содеянном раскаивается.

С учетом указанного обстоятельства, а также того, что преступления отнесены законом к категории средней тяжести, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением и ей разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и адвокат не возражали против заявленного ходатайства, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, так как она совершила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении Российской Федерации (два преступления) : фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации (пять преступлений).

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, а потому считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, вместе с тем, учитывая отношение её к содеянному, совокупность смягчающих её наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, приводят суд к мнению, что исправление виновной, а равно предупреждение совершения ей новых преступлений возможны без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением к нему положений ст. 73 УК РФ, не усматривая при этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Одновременно, как смягчающие наказание обстоятельства, суд принимает во внимание, что ФИО1 не судима и впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном, учитывает её состояние здоровья, положительные характеристики, наличие родителей, состояние здоровья её близких родственников.   

Обстоятельств, отягчающих наказание, указанных в ст. 63 УК РФ, судом в отношении него не установлено.  

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой назначение дополнительных наказаний, суд находит нецелесообразным. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.  

С учетом вида назначаемого наказания, данных о личности подсудимой и фактических обстоятельств дела, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения.  

В соответствии со ст. 81 УПК РФ судом решается вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание за каждое преступление, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года .

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трёх) лет, с возложением на неё дополнительных обязанностей: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденной, являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства - документы, находящиеся в материалах уголовного дела - оставить при материалах уголовного дела.   

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Московский городской суд через Кунцевский районный суд г. Москвы в течение пятнадцати суток со дня его постановления, в порядке ст.ст. 317 - 318 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения ей копии приговора (представления, апелляционной жалобы других участников процесса, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления других участников процесса.  

Судья: С.Н. Астахов